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Úvod

Prezidentské volby v období první republiky patří к nejvýznamnějším

politickým událostem Československé republiky, ještě významnější, než-li volby do

parlamentu. Proč tomu tak bylo? Voleb do zastupitelských orgánů se zúčastnilo

vždy mnoho politických stran, z nichž pouze nej důležitější byly státotvorné a ani

jedna z těchto stran nezískala takový počet hlasů, aby mohla účinně ovlivňovat chod

parlamentu. Z toho důvodu vznikla tzv. pětka ( později šestka a osmička ) sestavená

z mandátů těchto stran a tento faktický stav fungoval mnoho let a přinášel tak

politickou stabilitu Československu, bez ohledu na konkrétní výsledek voleb. Tím

však tyto volby poněkud ztrácely na svém významu ve prospěch prezidentských

voleb, jejichž důležitost byla především zdůrazněna osobou Tomáše Garrigue

Masaryka, který již na samém počátku vzniku Československé republiky prosadil

silnou pozici prezidenta v ústavě.1 Samotné prezidentské volby, výjma prvních

voleb, byly dokladem silného politického boje, ve kterém nebyla předem jistota, že

prezidentem bude zvolen Tomáš Garrigue Masaryk, resp. v posledních volbách

Edvard Beneš. Termín první republika se vztahuje na období mezi vznikem

Československé republiky v roce 1918 a 30. zářím 1938, kdy byla podepsána

Mnichovská dohoda. Celkově došlo v těchto vymezených letech к pěti

prezidentským volbám, ke kterým došlo v roce 1918, 1920, 1927, 1934 a 1935.

Cílem předložené práce bylo postihnout celkový pohled na všechny prezidentské

volby v daném období.

Ke sledované problematice jsem využíval četnou literaturu к dějinám stran,

politických osobností, politickému systému první republiky а к dějinám tohoto

období jako celku, průběžně citovanou a uvedenou v závěrečném přehledu. Z tohoto

pohledu byly к danému tématu přínosné publikace z posledních let, především se

jedná o dvoudílnou monografii od Antonína Klimka2, který již od počátku

sedmdesátých let zásluhou svých přátel taj ně v studoval archivní fondy prezidentů

republiky a tak měl přístup do Masarykova a Benešova archivu, případně od téhož

autora nedávno vydané dva svazky Velkých dějin zemí Koruny české3. Dále to byly

dvě vydané monografie od Zdeňka Kárníka4 a Věry Olivové5, které také velmi

výstižně mapují politickou situaci první republiky, avšak obě trochu z jiného
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hlediska. Řadu přínosných informací к tématu prezidentských voleb a fungování

politického systému předkládá obsáhlá dvoudílná monografie z dvacátých a

třicátých let dvacátého století Národní shromáždění Republiky československé

v prvém desetiletí6 a Národní shromáždění Republiky československé v druhém

desetiletí.7 Rovněž к politickému systému se věnuje kniha od Evy Broklové8, která

se zabývá ve své práci také postavením prezidenta v období první republiky a

vymezením jeho pravomocí. К tomuto problému se vztahuje také článek od Roberta

Kvačka s názvem V roli prezidenta9. Vývojem ústavních předpisů a postavením

prezidenta z ústavního pohledu se zabývají především dvě knihy, jedna od Karla

Malého10 a druhá od Jána Gronského". Ze zahraničních prací byla přínosná

к tématu prezidentských voleb především čtyřdílná monografie Deutsche

Gesandtschaftsberichte aus Prag.12

Základním pramenem překládané práce jsou články českého politického tisku,

neboť tisk tehdy - logicky - věnoval prezidentským volbám mimořádnou pozornost.

Na stránkách práce jsou však zmiňovány pouze vybrané články dobového tisku,

především jsem věnoval pozornost tiskovým periodikům vládních stran jako byl

deník Venkov ( Republikánská strana venkovského a malorolnického lidu ), dále

České Slovo ( Československá strana národně socialistická ), Právo lidu (

Československá sociálně demokratická strana ), Lidové listy13 ( Československá

strana lidová ) a Národní listy ( Československá národní demokracie ). Vedle

periodik vládních stran byly v textu použity některé články, příp. zkrácené články

nadstranických Lidových novin. Všechny novinové reflexe dotvářejí dobovou

atmosféru kolem prezidentských voleb, přináší poměrně mnoho zajímavostí,

ilustrují dobové myšlení, tedy poskytují subjektivní a do jisté míry cíleně nepřesnou

výpověď, případně o některých důležitých momentech nehovoří. V předkládaném

tématu jsem dále využíval těsnopiseckých zpráv14 ( stenoprotokolů ) tzn.

doslovných záznamů zjednání společných schůzí Národního shromáždění ze

společné česko-slovenské digitální parlamentní knihovny Kanceláře poslanecké

sněmovny České republiky. Tato digitální knihovna Parlamentu České republiky

mimo jiné obsahuje všechny těsnopisecké zprávy od roku 1848, vdaném tématu

byly použity zprávy z let 1918-1935. Práce je členěna tak, aby respektovala

návaznost historického vývoje. Po úvodu následují jednotlivé kapitoly a za každou

kapitolou je umístěn poznámkový aparát. Na úplný závěr jsem zařadil některé
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dobové fotografie z prezidentských voleb, které pochází z Masarykova ústavu

Akademie věd ČRIS a také z České tiskové kanceláře."'

Poznámky:

' Broklová, E.; Prezident Republiky československé - Instituce a osobnost T. G. Masaryka,

Masarykův ústav AV ČR, Praha 2001, s. 18
2 Klimek, A.; Boj o Hrad ( 1918 - 1935 ), díl I-II, Panevropa, Praha 1996-1998
3 Klimek, A.; Velké dějiny zemí Koruny české, sv. XIII-XIV, Paseka, Praha 2000-2002
4 Kárník, Z.; České země v éře První republiky ( 1918-1938 ), díl I-III, Praha 2000-2003
5 Olivová, V.; Dějiny první republiky, Karolinum, Praha 2000
6 Národní shromáždění Republiky československé v prvém desetiletí ( 1918 -1928), Předsednictvo

sněmovny a předsednictvo senátu, Praha 1928
7 Národní shromáždění Republiky československé v druhém desetiletí ( 1928 -1938 ), Předsednictvo

poslanecké sněmovny a předsednictvo senátu, Praha 1938
8 Broklová, E.; Československá demokracie - Politický systém ČSR 1918-1938, Sociologické

nakladatelství, Praha 1992
9 Kvaček, R.; V roli prezidenta, In: Cesta a odkaz T. G. Masaryka - Fakta, úvahy, souvislosti, Ed. J.

Brabec a kol., Lidové noviny, Praha 2002, s- 70-81
10 Malý, K. a kol.; Dějiny českého a československého práva do roku 1945, Linde, Praha 1999

" Grónský, J., Hřebejk, j.; Dokumenty к ústavnímu vývoji Československa ( 1918 - 1945 ), díl I,

Karolinum, Praha 2004
12 Manfred, A. a kol. ; Deutsche Gesandtschaftsberichte aus Prag, ( 1918 - 1935 ), díl I-IV, München:

Oldenburg 1983-2003
13 Lidové listy vycházely teprve od roku 1921
14 Těsnopisecké zprávy o schůzích Národního shromáždění Republiky československé, digitální

knihovna Parlamentu ČR, viz. www.psp.cz/ eknih
15 Fotografie z prezidentských voleb, viz. též digitální fotoarchiv Masarykova ústavu AV ČR na

www.msu.cas.cz/ bachmsu/
16 Fotografie z prezidentských voleb, viz. též digitální fotoarchiv České tiskové kanceláře na

fotobanka.ctk.cz
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I. T. G. Masaryk zvolen prezidentem

Tomáše Garrigue Masaryka byl velmi výraznou osobností již před první

světovou válkou a právem jej můžeme charakterizovat za jednoho z tvůrců

československých dějin. Tento muž pocházející ze skromných poměrů, narodil se

v Hodoníně1 v rodině slovenského kočího a kuchařky ze silně poněmčené části

Moravy, se později oženil s Američankou Charlottou Garrigue, jejíž příjmení

následně převzal do svého jména, se stal hlavním zakladatelem československého

státu.

Před první světovou válkou bylo málo tak výrazných osobností jako byl T. G.

Masaryk, avšak ve své době patřil rovněž mezi osobnosti silně kontroverzní. V roce

1882, kdy byla rozdělena Karlova-Ferdinandova univerzita na část českou a

německou, se Masaryk stal politizujícím profesorem sociologie a filozofie na české

části této univerzity.2 Na svou dobu ( a to platí i dnes ) se stal profesorem ve velmi

mladém věku a na akademickou půdu univerzity přinášel velmi moderní témata.

V roce 1900 založil svou vlastní stranu, která se nejdříve nazývala lidová,

následně pokroková, ale na veřejnosti byla známá jako strana realistická. Patřila


[…]


druhou stranu tato subjektivita výpovědí se stala i v mé předkládané práci předností

pro rekonstrukci dobové atmosféry či politického myšlení. Předkládaný výběr novin

pokryl především stranické listy nej důležitějších politických stran, čímž

reprezentoval také nejširší vrstvy obyvatelstva. Svou práci jsem zaměřil na český

stranický tisk z důvodu vyváženosti práce, přestože by bylo zajímavé doplnit i

reakce německého stranického tisku. Při výtahu pramenů jsem zvolil jako výchozí

časový bod vždy půl roku před samotnou volbou, přestože první články

к nadcházejícím prezidentským volbám se začaly objevovat nejdříve dva měsíce

před konáním samotného aktu volby.

Ve všech uváděných stranických listech byla věnována prezidentským volbám

v období první republiky mimořádná pozornost. Obecně se dá říci, že český

stranický tisk se v podstatné míře na kandidaturu prezidenta Tomáše Garrigue

Masaryka vletech 1918, 1920 a 1934 díval shodně. V těchto letech byl T. G.

Masaryk předkládaným politickým tiskem v podstatě bez rozporů podporován.

Podpora českého stranického tisku jeho mimořádné osobě z hlediska prezidentských

voleb vyvrcholila v roce 1934, kdy byla z ohledem na jeho věk a

mezinárodněpolitické postavení státu věnována volbě prezidenta republiky velká

pozornost. Naopak v roce 1927 a také v roce 1935 nebyl český stranický tisk kvůli
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názorovým rozepřím jednotlivých politických stran jednotný. V prvém případě se

jednalo o znovuzvolení Tomáše Garrigue Masaryka, kdy Národní listy měly

výhrady k jeho osobě a považovaly ho v podstatě za levicového kandidáta. Ve

druhém případě v roce 1935 se odehrála dosud nejdramatiětější volba

v československých dějinách, ve které byl hlavním kandidátem Masarykův nástupce

Edvard Beneš. Při této prezidentské volbě se vyhrotily názory českého stranického

tisku к jeho osobě do dvou protichůdných pohledů. Na jedné straně mu vyjadřovalo

podporu České Slovo, Právo lidu i Lidové listy, na straně druhé ho odmítal deník

Venkov s Národními listy. Přestože se český stranický tisk v podstatě rozdělil do

dvou bloků, tak za Benešem stála velká většina české společnosti a rovněž jeho

podpora šla napříč politickými stranami, na což se mnohdy při této prezidentské

volbě zapomíná. Ve své době byl Edvard Beneš mimořádnou politickou osobností,

se kterou se s výjimkou Milana Hodži nemohl v první republice nikdo srovnávat,

což byl jeden z hlavních důvodů k jeho zvolení prezidentem republiky.

Cílem mé diplomové práce bylo poukázat na problematiku prezidentských

voleb v první republice, a to tak, jak je reflektoval český stranický tisk. Tedy

nejenom z dostupné historické literatury zveřejněné zejména po roce 1989, avšak i

ze zmiňovaného stranického dobového tisku. Již v úvodu jsem se zmínil, že

prezidentské volby měly ještě větší význam, než-li volby parlamentní. Prezidentské

volby probíhaly ústavní cestou, která byla formálním rámcem, avšak všem

prezidentským volbám v první republice ( výjma prvních ) předbíhala dlouhá a

úporná politická vyjednávání, která vyžadovala značných kompromisů, než-li byl

prezident zvolen. Ústavní principy volby prezidenta však dodrženy byly a oba

prezidenti byli zvoleni v souladu s většinovým názorem občanů první republiky. Po

studiu uvedené literatury, zejména průběžně citovaného soudobého denního tisku,

jsem si uvědomil, že první republika na straně jedné sice nebyla ideální republikou,

měla své problémy na které jsem v diplomové práci poukázal, na straně druhé však

byla ve střední Evropě jedinou demokratickou republikou obklopenou

nedemokratickými státy. V tomto směru první republika navázala na pokrokové

tradice české státnosti. Stejně tak oba zvolení prezidenti měli daleko к „ legendám ",

které následně z nedostatku objektivní historické literatury vznikly. Prezident Tomáš

Garrigue Masaryk nebyl „ tatíček ", avšak mimořádně vzdělaným člověkem, který

šel tvrdě za svými cíly, stejně tak prezident Edvard Beneš, který к prosazení svých

244

politických cílů často používal způsoby získané mezinárodně-diplomatickou praxí.

Oba prezidenti však byli zvoleni v souladu tehdy platnými ústavami a jejich zvolení

podporovala většina tehdejších občanů československé republiky. Lze uzavřít, že

oba prezidenti, jak Tomáš Garrigue Masaryk, tak i Edvard Beneš byli prezidenty,

kteří si nejvyšší funkci v tehdejším státu plně zasloužili. Lepších nebylo. Tento

závěr podle mého názoru potvrzuje i poměrně objektivní tehdejší denní tisk.
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Příloha

Obr. A - návrat Tomáše Garrigue Masaryka do vlasti dne
21.12.1918 (Čtk)

Obr. В - Tomáš Garrigue Masaryk na cestě do poslanecké
sněmovny Národního shromáždění při druhé prezidentské volbě dne
27.5.1920 ( Masarykův ústav AV ČR)

Obr. С - třetí prezidentská volba Tomáše Garrigua Masaryka;
Masaryk s ministerským předsedou Antonínem Švehlou v kočáře dne
27.5.1927 ( Masarykův ústav AV ČR )

Obr. D - čtvrtá prezidentská volba Tomáše Garrigua Masaryka;
příjezd zvoleného prezidenta Masaryka na třetí nádvoří Pražského hradu
dne 24.5.1934 ( Masarykův ústav AV ČR )

Obr. E - nově zvolený prezident Edvard Beneš s ministerským
předsedou Milanem Hodžou dne 18.12.1935 ( Masarykův ústav AV
ČR)
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