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Diplomová práce Michala Jandury měla zachytit odraz voleb prezidenta republiky
v období 1918-1935 v dobovém tisku. Pokud jsem správně informován, původní téma znělo:
prezidentské volby v prosinci 1935 v českém stranickém tisku. Rozsáhlá práce (255 stran)
však není ani tím ani oním, ale ambiciózním pokusem o politické dějiny Československa
1918-1935 rámované prezidentskými volbami. Budiž, dvoudílný Boj o hrad Antonína
Klimka také daleko přesahuje název a zjevně byl pro Michala Janduru více než inspirací. Co
se však zdařilo A. Klimkovi na základě především archivního materiálu, nemohlo se povést
diplomantovi na základě tisku, vydaných pramenů a odborné literatury. Nad výsledkem
pociťuji jako recenzent značné rozpaky: diplomant si zjevně „ukousl příliš velký krajíc".
Svým způsobem mi na jedné straně imponuje diplomantova ambicióznost, na druhé straně mě
zaráží jeho přístup a množství věcných a formálních chyb a omylů.

Formulačně i stylisticky je předkládaná práce podprůměrná, citace dobového tisku
jsou neúnosně rozsáhlé (až několik stran), protichůdná tvrzení nejsou v autorově textu
výjimkou. Tak např. hned úvodní tvrzení diplomanta, že prezidentské volby byly významější
než volby do parlamentu, je přinejmenším diskusní a není přesvědčivě argumentováno. Zaráží
mne i struktura diplomové práce, prezidentským volbám v roce 1935 je věnováno o cca 20%
méně stránek než všem ostatním. Vyloženě odbytý je úvod, ale i závěr diplomové práce.
Nepochopitelné je opakované označení edice pramenů za monografii-srov. str. 6.
V politickém životopise T. G. Masaryka chybí jeho poslancování za mladočechy, ti ovšem
přišli vůbec zkrátka i v charakteristice Karla Kramáře (srov. s. 34). Politické dějiny 1.
československé republiky vůbec diplomant na můj vkus až příliš personifikuje a protože se
v nich bezpečně neorientuje, dopouští se věcných omylů.

Co naopak oceňuji? Např. charakteristiku prezidentských pravomocí v prozatímní
ústavě a v ústavě z roku 1920, některé osobnostní charakteristiky prvorepublikových politiků
a úctyhodný výběr odborné literatury. Jen se mi vkrádá pochybnost o tom, zda diplomant a
recenzent četli tutéž knihu, protože jejich čtenářské dojmy jsou často protichůdné.

Vzhledem к množství odvedené práce doporučuji diplomovou práci Michala Jandury :
Prezidentské volby v období první republiky na stránkách českého stranického tisku
к obhajobě. Klasifikaci činím závislou na průběhu obhajoby, především na schopnosti
diplomanta zdůvodnit své pojetí a vyargumentovat svá tvrzení.
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